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Ресей жер ќўќыєыныѕ тарихы – бўл мемлекеттік саяси жəне экономикалыќ
ќайта ќўрулар тарихы, жер ќўќыєыныѕ сала жəне пəн ретінде ќалыптасуы. Бўл
жўмыста 1861 жылы шаруалардыѕ крепостнойлыќ ќўќыќтан босатылуынан
бастап, біздіѕ заманымызда жерге жеке меншік ќўќыєыныѕ ќайтарылуына
дейінгі соѕєы екі єасырдаєы жер- ќўќыќтыќ ќатынастар ќарастырылады.

1917 жылєа дейін Ресейдіѕ жер ќўќыєы.
Жер-ќўќыќтыќ жїйесін тїбегейлі ґзгерткен Ресейдегі негізгі жер

трансформациялары 1861 жылєы реформадан бастау алады. 19 єасырдыѕ
ортасындаєы ќоєамдыќ- саяси атмосфера. объективті тїрде моральдыќ
жаєынан да, экономикалыќ жаєынан да ескірген крепостнойлыќ ќўќыќты жою
ќажеттілігіне əкелді. В.О. Ключевский, «... асыл шаруашылыќтыѕ
экономикалыќ жаєдайы крепостнойлыќтыѕ жойылуына дайындалды»
Шаруалар арасында наразылыќ кїшейді.

1857 жылдан бастап реформаны дайындау їшін тиісті мемлекеттік
ќўрылымдарды ќўру басталады. ќаѕтарда ІІ Александр басќарєан Шаруалар
істері жґніндегі ќўпия комитет ќўрылды. Біраќ бўл комитеттіѕ реформалар
жґніндегі тўжырымдамасы да, жоспары да болєан жоќ.

1859 жылдыѕ аќпанында губерниялыќ комитеттер пайда болды, олар 1859
жылдыѕ ортасына ќарай ґз ўсыныстарын əзірледі. Бўл ўсыныстарды їш топќа
бґлуге болады: 1) шаруалардыѕ ешбір эмансипациясына жол бермеу жəне аз
єана ґзгерістерді ќарастыру;

2) жері жоќ шаруаларды босатуды ќамтамасыз ету; 3) шаруаларды жермен
босатуды ќамтамасыз ету. Нəтижесінде, белгілі болєандай, шаруалардыѕ
саяси жəне экономикалыќ еркіндік алу мїмкіндігіне негізделген 1861 жылєы
реформаны жїргізудіѕ мемлекеттік саясаты жеѕіске жетті.Заѕнама жер
ќатынастарын реформалау саласындаєы мемлекеттік саясаттыѕ жїргізушісі
бола отырып, сол кезде мўндай еркіндікке ресми тїрде кепілдік берді. Басты
мəселе бостандыќ алєан шаруалардыѕ экономикалыќ жаєдайына негізделген
кепілдіктерді іс жїзінде жїзеге асыру болды. 1861 жылы 19 аќпанда
крепостнойлыќ ќўќыќты жою туралы манифестке ќолќойылып,
крепостнойлыќ ќўќыќтан шыќќан шаруалар туралы Ереже ќабылданды. Бўл
ќўжаттар Ресейдегі жер реформасыныѕ еѕ маѕызды ќўќыќтыќ негізі болды.

Ереже шаруаларды еркін тўрєындар деп жариялады, оларєа жеке єана емес,
мїліктік ќўќыќтар да берілді. Жер иесі жерге меншік ќўќыєын саќтап ќалса,
шаруалар ґздерініѕ ґмір сїруін ќамтамасыз ету жəне їкімет алдындаєы
міндеттерін орындау їшін ќажетті жер учаскелері мен жер учаскелерін



тўраќты пайдалануєа белгілі бір алымдар алды. Сонымен, бўл жаєдайда
шаруалар жердіѕ меншік иесіне айналмаса да, реформаєа дейінгі кезеѕнен
айырмашылыєы олар жерге заттыќ ќўќыќтыѕ ерекше тїріне – тўраќты пайда-
лану ќўќыєыныѕ субъектілеріне айналды. [1] [2]

1917 – 1990 жылдардаєы жер заѕнамасыныѕ дамуы.
Отандыќ жер ќўќыєыныѕ даму кезеѕдері Əртїрлі тарихи фактілер мен

ќўќыќтыќ ќўжаттарды талдау Ресей жер ќўќыєыныѕ дамуындаєы келесі
кезеѕдерді бґліп кґрсетуге мїмкіндік береді:

• бґлшектенген ќўќыќтыќ реттеу кезеѕі – əртїрлі заѕ актілерінде
жекелеген ќўќыќтыќ нормалар пайда болєан сəттен бастап 1861 жылєа дейін;

• 1861 жылєы шаруалар реформасы;
• Столыпиндік жер реформасы (1906-1911);
• Кеѕестік кезеѕ (1917-1990);
• Ресей Федерациясыныѕ мемлекеттілігініѕ ќалыптасу кезеѕі (1991-1993);
• Жер заѕнамасыныѕ ќазіргі даму кезеѕі (1993 жылдан бастап).
Осылайша, жер ќатынастарын реттеу бойынша ќўќыќтыќ ќатынастардыѕ

даму дина- микасын байќауєа болады. Кезеѕдердіѕ əрќайсысы ґз уаќытыныѕ
ерекшелігін кґрсетеді, біраќ сонымен бірге бўл саланыѕ болашаќта дамуы
їшін белгілі алєышарттарды ќалыптастырады. [3]

Революцияєа дейінгі Ресейдегі жер ќўќыќтыќ ќатынастары.
«Крепостнойлыќ ќўќыќтыѕ» ќалыптасуы Киев Русініѕ ќўрылєан кезінен
басталады. Сол тарихи кезеѕде жеке жерге меншік ерекше ќорєауєа алынды.
Бўл Ґнер мəтінінде кґрсетілген. Русская
правданыѕ34.Атапайтќанда,шекаралыќбелгігезиянкелтіргеніїшінайтарлыќта
йайыппўл белгілейді (бўл ежелгі Ресей мемлекетініѕ жердегі заѕдылыќ пен
тəртіптіѕ тўраќтылыєын ќамтамасыз ету жґніндегі ќамќорлыєын атап ґтті).
1565 жылы Иван Грозный мемлекет жерлерін земство (ќарапайым) жəне
опричнина (арнайы), оныѕ ішінде соѕєысына оппозициялыќ князь-бояр
аќсїйектерініѕ жерлерін бґлді. 1580 жылы Шіркеу кеѕесі митрополиттерге,
епископтарєа жəне монастырларєа ќызметшілерден жылжымайтын мїлік
сатып алуєа, жерді «ипотека» жəне «жан жадына» ретінде ќабылдауєа жəне
олардыѕ жер иеліктерін кез келген басќа жолмен кґбейтуге тыйым салатын
шешім ќабылдады. XVI єасырдыѕ екінші жартысында. рулыќ жерлерге
кеѕінен тїгендеу жїргізілді, ол туралы мəліметтер «жазба кітаптарына»
енгізілді (ќаржы жəне салыќ жїйесін ретке келтіру їшін) жəне ќызмет
кґрсетуші феодалдардыѕ міндеттері аныќталды. Кейіннен мемлекет еѕбекаќы
бірліктеріне («соќаларєа») бґле отырып, жерлерді кеѕінен сипаттауды жїзеге
асырды. Алынєан аќпарат пен ќўжаттама «крепостнойлыќ ќўќыќ» жїйесін
ќўруєа ыќпал етті. 1497 жылєы «Судебникте» жəне одан кейінгі 1591 жылєы
«запастаєы жəне сабаќтыќ жылдар» туралы жарлыќтарда жалпыўлттыќ
ауќымда «крепостнойлыќ» ќалыптасты. аќырында 1649 жылєы Собор
кодексімен ресімделді. Ресейдегі алєашќы аграрлыќ реформа 1551-1556
жылдары Иван Грозный жїргізген реформа болып саналады. Ќазынадаєы
ќаражатты ўлєайту маќсатында боярлар мен наќты князьдердіѕ Мəскеу жəне
Бїкіл Рус- сия Ўлы Герцогіне баєынуы, жерді пайдаланудыѕ жаѕа жїйесі –
мемлекеттік мїліктік жїйеніѕ пайда болуы, бірќатар реформалар



жїргізілді.[4]
Ќазіргі кезеѕде Ресейдегі жер заѕнамасыныѕ дамуы.
2015 жылєы 12 аќпанда Ресей Федерациясыныѕ «Ауыл шаруашылыєын

дамыту туралы» Федералдыќ заѕына ґзгерістер енгізу туралы» Федералдыќ
заѕы (No 11- ФЗ) ќабылданды. Осы заѕныѕ арќасында ќазір тек ірі ауыл
шаруашылыєы тауарын ґндірушілерге єана емес, ауыл шаруашылыєын негізгі
ќызмет тїрі ретінде таѕдаєан жеке кəсіпкерлерге де мемлекеттік ќолдауєа
кепілдік беріледі. Бўл ќазіргі кезеѕде Ресейдіѕ ауыл шаруашылыєын
дамытудыѕ негізгі баєыты болды. «Ауыл шаруашылыєын дамыту туралы»
Федералдыќ заѕєа енгізілгенґзгерістер аграрлыќ сектордаєы ґндіріс їлесі
ґндірістегі жалпы табыстыѕ кемінде 70% ќўрайтын жалєыз шартпен ауыл
шаруашылыєы ґндірісін дамытуєа несие алуєа мїмкіндік береді. 1995 жылєы
22 ќарашадаєы «Этил спиртін, алкогольді жəне ќўрамында алкоголь бар
ґнімдерді ґндіруді жəне айналымын мемлекеттік реттеу туралы» Федералдыќ
заѕда.

Ресей Федерациясыныѕ Жер кодексі келесі ўєымдарды ќарастырады:
• жерді ќорєау;
• ауыл жəне орман шаруашылыєы;
• ќоршаєан ортаєа зиян келтіру;
• жерге меншік ќўќыєыныѕ пайда болуы жəне тоќтатылуы;
• баєалау, мониторинг жəне жерге орналастыру.
Ресейдегі жер ќатынастары Кодекстіѕ кейбір баптарын толыќтыратын

жəне наќтылайтын басќа да ќўќыќтыќ актілермен реттеледі.
Ресейдегі жер ќўќыєыныѕ даму тарихы
1. IX-XVIII єасырлардаєы феодалдыќ жер ќўќыєы.
2. Ресей империясыныѕ жер жїйесі
3. 1917 жылєы революциядан кейінгі жер ќўќыєы
Феодалдыќ жер иеленушіліктіѕ ґсуімен феодалдардыѕ саяси билігі артты.

Олар ґздерініѕ їстем княздарынан иммунитет алды, алым-салыќ тґлеуден
босатылды, ґз жасаќтарына ие болу, ґз жерлерінде тўратын ґздеріне тəуелді
халыќты соттау ќўќыєын алды. Ірі феодалдыќ меншік саяси билікпен жəне
їкіметпен ажырамас байланыста болады. Ол кезде мўндай мемлекеттік
аппарат болєан жоќ, мемлекетті басќару сотты, князьдіѕ їй шаруашылыєын
басќарумен бір мезгілде жїзеге асырылды.

Бўл кезде жердіѕ ќай феодалдарєа тиесілі екеніне, феодалдыќ
баспалдаќтыѕ ќандай сатысында тўрєанына байланысты феодалдыќ
меншіктіѕ əр алуан тїрлері пайда болды.

Еѕ ірі жер иесі ґз жерлерін вассалдыќ боярларєа ќызмет ету їшін берген
князь болды. Олар ґз кезегінде жерді боярларына бґліп берді. Князьге ќызмет
еткені їшін сый ретінде алынєан жерлерге иелік мўрагерлік сипатќа ие болды
жəне рулыќ деп аталды.

Иеленуі шартты болєан жерлер, т.б. ќызметке байланысты болды, иеліктер
деп атала бастады. [5]

Ќорытынды.
Дамыєан нарыќтыќ экономикада жер сатып алу-сату объектісі болып

табылады. Алайда, ґѕделмеген жердіѕ ќўны жоќ, біраќ баєасы бар. «Жер



баєасыныѕ» негізі неде? Кіріс кґзі ретінде жер сатылып жатыр. Оныѕ иесіне
жалєа беру мїмкіндігі сатылуда. Сондыќтан жердіѕ баєасы
капиталдандырылєан рента болып табылады. Жер учаскесін сатќан кезде
оныѕ иесі жалєа беруден тїскен табысын жоєалтпауєа ќамќорлыќ жасайды.
Ол жерді банкке немесе баєалы ќаєаздарєа салып ќойса, рентаєа теѕ табыс
əкелетіндей сомаєа сатуєа келіседі. Жерді сатып алушы да оныѕ иесі болмай
тўрып, учаске əкелген рента мен аќшаны банкке салєан жаєдайда алатын
пайызын салыстырады. Əр тараптыѕ ґз есебі бар. Банк кірісімен салыстыру,
бўл ґз капиталыныѕ, ґз мїлкініѕ еѕ кепілдендірілген жəне тыныш
инвестициясы болєандыќтан туындайды.
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